#
SERVIÇO PUBLICOFEDERAL
MINISTERiO DAEDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATÂRÍNA
CAMPUS DE CURITIBANOS

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDErIAÇÁO DO PROGRAF4A DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E FIATURAIS

Rodovia Ulysses Gaboardi, km3, Caixa Postal 101, CEP: 89520-000 - Curitlbanos - SC
TELEFONE : (48) 3721-6273/4170 - E-MAIL: Sleg:J;l2S@cnnEata.IJlbç:M, ppgeãD@çgn alQ-Uísç.b.r

PORTARIA N' 8/2019/PPGEAN/CCR, DE ]3 DE AGOSTO DE 2019

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e
Naturais (PPGEAN), no uso de suas atribuições regimentais, colaferidas pela Portaria n.'
1 798/201 9/GR de 7 de agosto de 201 9,

RESOLVE

Art. I' - DESIGNAR os membros abaixo relacionados pma coi-apor uma banca
examinadora de qualificação do projeto de dissertação intitulado ".dna/0/7zfa de.áo/bas de
Acca sellovviatla (O. Berg.) BuFFet rto cultivo in vidro, ex -litro e itt vivo" . a se aln escutado
pelo(a) Mostrando(a) Ana Pauta Caetano, em seminâio público a ser realizado em
29/08/'20 1 9, às 9 horas, na sala CC1201 (PPGEAN) do Campus de Curitibanos da UFSC.

Professor(a) Paulo Cesai Poeta Fernlino Junior (Presidente)
Professor(a) Lírio Luiz Dal Vesgo;
Professor(a) José Floriano Barca Pastore;
Professor(a) Leosalle C]'istina Bosco (Suplente).

Art. - 2' ESTABELECER a data de 06 de setembro de 2019 para o Hit-n do prazo de
realização dostrabalhos.

Coordenador

©
SERVIÇOPÜBLICOFEDERAL
MiNl$TÊRla DAEDUCÂÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CÂTARTNA
CAMPUS DE CURiTIBANOS

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS

Rodovia Ulysses Gaboardi, km3, Caixa Postal 101, CEP: 89520-000 - Curitlbanos SC
TELEFON E : (48) 3721-6273/4170 - E-MAIL: Sina:Él2S@çenLatQ:!JÍsç:Jx, J2D-a©ã11j®ç;Q -UIS.ç:.U

PORTARIA N' 9/20]9#PGEAN/CCR, DE 13 DE AGOSTO DE 20J9

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação eir\ Ecossistemas Agrícolas e
Naturais (PPGEAN), no uso de suas atribuições regijnentais, conferidas pela Portaria n.'
1 798/201 9/GR de 7 de agosto de 201 9.

RESOLVE

Art. ]' - DESIGNAR os membros abaixo relacionados pala compor uma banca
examinadora de qualificação do projeto de dissertação intitulado "P'o/e/zc/a//Jade de

filngos biocontroladotes cotltta $10patógenos de solo" , a ser aptesexxtado ye\o(.aÜ
Mestrando(a) Andre Luiz Graf Júnior. em seminário público a ser realizado em
04/09/2019, às 17 ll 10 triin, na sala CC1202 (CBS01) do Campus de Curitibanos da
UFSC

Proíêssor(a) Adriana Terumi ltako (Presidente);
Professor(a) Leosane Cristina Rosca;
Professor(a) Juba Carina Niemeyer:
Professor(a) Cristian Solda(Suplente).

Art. - 2' ESTABEll.ECER a data de 06 de setembro de 2019 para o üim do praz.o de
realização dostraballlos.

Pro( Alexandre Silninski
Coorde:llador

@
$ERVIÇOPURLICOFEDERAL
MXNISTERia DÂEDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARXNA
CAMPUS DE CURITIBANOS

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PóS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEPIAS AGRÍCOLAS E rIATURAIS

Rodovia Ulysses Gaboardi, km3, Caixa Postal 101, CEP: 89520-000 Curitibailos SC
TELEFONE: (40) 372i-õ273/4i70 - E-MAIL: $i g: b$!ãç !:!Ulç!.:i:!fbc..br, pnggen@ !Ralo:!i.[sç;:br

PORTARIA N" ]0/2019/PPGEAN/CCR, ])E ]3 DE AGOSTO DE 2019

O Coordenador do Programa cle Pós-Graduação em Ecossisterllas Agrícolas e
Naturais (PPGEAN), no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria n.'
1 798/20 1 9/GR de 7 de agosto de 201 9,

RE$OI,VE

Art. I' - DESIGNAR os rnenlbros abaixo relacionados para compor uma banca
examinadora de qualificação do prometo de dissertação intitulado "/77c/ê/zc/a do z,rsr9 da
ágtla por culturas agrícolas: Silttulação em mt danças ctinláticas" , a set apresentado
pelo(a) Mostrando(a) Femanda Oliveira da Sirva, eln seminário público a ser realizado
em 28/08/2019, às 09 h 10 tnin, na sala CC1205 (CBS01) do Campus de Curitibanos da
tJFSC

Professor(a) Jogo Batista Tolentino Júnior (Presidente)
Professor(a) Alexandre ten Caten;
Professor(a) Cegar Augusto Marchioro;
Professor(a) Eliseu Fritscller(Suplente).

Art. - 2' ESTABELECER a data de 06 de setembro de 20] 9 para o fim do prazo de
realização dostraballlos.

Prclf. Alexandre Siminski
Coordenador

©
$ERVIÇOPÜBLICOFEBERAL
MINXSTEKxa DÂEDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS DE CURÍTIBANOS

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAFIA DE PÓS-GRADUAÇÃO Ell ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E BIATURAIS

Rodovia Ulysses Gaboardi, kíTl3, Caixa Postal 101, CEP: 89320-000 - Curitibanos SC
rELeFomE: (48) 372i-õ273/4-i70 E-MAIL: sida:cbs@çç !!ato:lJlsç:b, PDg n.iã nlatn:u.ESC:br

PORTARIA N' 1]/2019/PPGEAN/CCR, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e
Naturais (PPGEAN), no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria n.'
1 798/20 1 9/GR de 7 cle agosto de 2019,

RESOLVE

Art. I' - DESIGNAR os rnenlbros abaixo relacionados para compor uma banca
examinadora de qualiHlcação do prometo de dissertação intitulado "EÁe//o do an?b/e;z/e no
progresso espacial e tetnporal de Sclerotirtia sclerotiorlittl rla cutttlra do feijão-comLlul" .
a ser apresentado pelo(a) Mestrando(a) Gabriela Carolina dos Santos, em seminário
público a ser realizado em 05/09/201 9. às 8 horas. rla sala CC ITI 8 (Auditório do COSO l )
do Campus de Curitibanos da UFSC.

Professor(a) Jogo Batista Tolentino Júnior (Presidente)
Professor(a) Cegar Augusto NTarchioro ;
Professor(a) Lírio Luiz Dal Visco;
Professor(a) Adriana Terumi ltako (Suplente).

Art. - 2' ESTABELECER a data de 06 de setembro dc 20]9 para o Him do prazo de
realização dostraballaos.

Prof. Ajexaridre Simlíaski
Coordenador

©
SERVIÇO PÜBLICOFEDERAL
MINl$TÊRIQ DÂEDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINÂ
CAMPUS DE CURITIBANOS

CENTRO DE CIENCIAS RURAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAF-'tA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEF4AS AGRÍCOLAS E NATURAIS

Rodovia Ulysses Gaboardi, krn3, Caixa Postal 101, CEP: 89520-000 Curitibanos $C
TELEFon E : (40) 372i-õ273/4170 - e-íaAiL: sida:Ébs@çarltata,}ilb!;:la:, npaea.n@c9ntaEe:Mm,..br

PORTARIA N' 12/2019/PPGEAN/CCR, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e
Naturais (PPGEAN), no uso de suas atribuições regimentais, conferidas peia Portaria n.'
1 798/20 ] 9/GR de 7 de agosto de 201 9,

RESOLVE

Art. 1" - DESIGNAR os membrcls abaixo relacionados pala compor urna banca
exaininadora de qualificação do prometo de dissertação intitulado ".f;EJ\r07'7P,4GEÀ/ Z)E
LIDERA pITIS b'INIFERÁ} PÁRA GENOTIPOS RESISTENTES A PLÁShÍOPARÁ
rITICOLA XÍEDIANTE TECN{CÁS DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL APLICADAS Á
Z),4Z)OS R,4/)/O,t/E7R/CO.S", a ser apresentado pelo(a) Mostrando(a) Guillermo Alongo
Romeno Oviedo, em seminário público a ser realizado em 05/09/201 9, às 9 110ras, na sala
CC1303(CBS01) do Campus de Curitibanos da UFSC

Professor(a) Alexandte ten Caten (Presidente);
Professor(a) Leocir José Welter;
Professor(a) Paulo Cegar Poeta Fermino Junior

Art. - 2" ESTABELECER a data de 06 de setembro de 2019 para o fíln do prazo de
realizztção dostrabalhos.

r

Prof.' A]exaiidre Simins](i
Coordenador

©
SERVIÇO PUBLICOFEDERAL
MINISTERIO DÂEDUCAÇAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARXNÂ
CAFIPUS DE CURITIBANOS

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAF4A DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEFIAS AGRÍCOLAS E NATURAIS

Rodovia Ulysses Gaboardi, km3, Caixa Postal 101, CEP: 89520-000 - CuritibaÊlos - SC
TELEFONE: (48) 3721-6273/4170 E-MAIL: Êpgúb$@çQDlâtQ,y!%;.b-r, PWean@.ÇQn!.MQ.:!!BC:&

PORTARIA N' 13/20i9#PGEAN/CCR, ])E ]3 DE AGOSTO DE 2019

O Coordenador do Programa cle Pós-Graduação eili Ecossistemas Agrícolas e
Naturais (PPGEAN), no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria n.'
1 798/201 9/GR de 7 de agosto de 201 9,

RESol.VE

Art. I' - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor uma banca
examinadora de clualiHlcação do projcto de dissertação intitulado ".Risco de /n//"adução de
insetos pragas$orestais etl! um contexto de mudanças climáticas comi enfoque no Brasil" .
a ser apresentado pelo(a) Mestrando(a) Juliana Santos da Mota, em seminário i)úblico a
ser rea]izado em 06/09/2019, às 13 h 3í) min. na sa]a CC]TI 8 (Auditório do CBSOI) do
Campus de Curitibanos da UFSC.

Professor(a) Casar Augusto Marchioro (Presidente)
Professor(a) Karine Louise dos Santos;
Professor(a) Leosanc Ciistína Basco;
Professor(a) Alexandre ten Caten (St,tplente).

Art. - 2' ESTABELECER a data de 06 de setembro de 2019 para o ülm do prazo de
realização dostrabalhos.

xandre Siminski
ordenador

©
SERVIÇO PUBLICOFEDERAL
MINÍSTERIO DAEDUCAÇÀO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARXNÂ
CAMPUS DE CURITIBANOS

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EFI ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATUR.AIS

Rodovia Ulysses Gaboardi, krxl3, Caixa Postal 101, CEP: 89520-0C)O - Curitibanos SC
TELEFONE: (4n) 372i-6273/4i70 E-mAiL: ãaa.çJ3BgEçz11tal;a:uísç:br, pg na.ça lbaU.ubç.:br

PORTARIA N' 14/2019#PGEAN/CCR, DE ]3 DE AGOSTO DE 2o19

A Subcoorder)adora do Programa de Pós-Graduação em Ecossistexnas Agrícolas
e Naturais (PPGEAN), no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria
n.' 1 799/201 9/GR de 7 de agosto de 20] 9,

RE$oL\'E

Art. ]' - l)ESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor uma banca
examinadora de qualificação do prometo de dissertação intitulado ",4vcz//ízção de .Risco
Ecológico etn tllHU área de passivo arnbientat no mulaicípio cle Migttet PeT"eira. R.J." , a- set
apresentado pelo(a) Mestrando(a) Mayrine Sirva, en] seminário público a ser realizado
ern 28/08/2019, às 14 horas, na sala CED102 (CEDUP) do Campus de Curitibarios da
UFSC

Professor(a) Júlia Carina Niemeyer (Presidente);
Professor(a) Patrícia Mana Oliveira Pierre Castro
Professor(a) Alexandre Siminski;
Professor(a) Kaiine Louise dos Santos (Suplente).

Art. - 2' ESTABELECER a data de 06 de setembro de 20] 9 para o fim do prazo de
realização dostrabalhos.

éz,,búi.ó dl;õ'h"c .ÕQóGd?
Prof.' Leosane Cristiila fosco

Subcoordeíladora

©
SERVIÇO PÜBLICOFEOERAL
MINISTERIO DAEDUCAÇÃO

UNXVER$XDADE FEDERAL DE SANTA CÂTARXNA
CAMPUS DE CURITiBANOS

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEhIAS AGRÍCOLAS E NATURAIS

Rodovia Ulysses Gaboardi, km3, Caixa Postal IC)l, CEP: 89520-000 - Curitibanos SC
Tel.crouE : (48) 372í-õ273/4i70 - e- anil: ãp2a:cbs@i;.e-ntatQ.i:úsa.b.r, p.pgae.í).@çQ.o.Ê.eEa:gbç*M

PORTARIA N' 15/2019#PGEAN/CCR, DE ]3 DE AGOSTO DE 2019

A Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação etn Ecossistemas Agrícolas
e Naturais (PPGEAN), no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria
n.' 1799/2019/GR de 7 (]e agosto de 201 9,

RESOLVE

Art. I' - DESIGNAR os merllbros abaixo relacionados pala corilpor uma banca
exai'ninadora de qualificação do projcto de dissertação intitulado "À70À77'0J?.4A/EÀr7'0
DE MASTOFAUNA TERRESTRE DE MEDIA E GRANDE PORTE DO PÁROUE
ESTADUAL RIO CANOAS NO MUNICÍPIO DE CAMPOS NOVOS (SC)". a ser
apresentado pelo(a) Níestrando(a) Monalisa Ribeiro Ca[nargo. e]]] seminário público a ser
realizado em 05/09/2019, às 16 horas, na sala CED103 (CEDUP) do Campus de
Curitibanos da UFSC.

Professor(a) Alexandre de Oliveira Tavela (Presidente)
Professor(a) Alexaltdre Siminski;
Professor(a) .lúlia Canina Niemeyer;
Professor(a) Cegar Augusto Marchioro (Suplente).

Art. - 2' ESTABELECER a data de 06 de setembro de 2019 })ara o fim do prazo de
realização dostrabalhos.

.ÓJó4a ..Z .Ó. .',.L «.; .&c4. c"
Prof.' Leosane Ctístína Basco

$ubcoordenadora